
Art. 25. Onze Eerste Minister en Onze Minister van Ambtenarenza-
ken zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 16 september 1997.

ALBERT

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
J.-L. DEHAENE

De Minister van Ambtenarenzaken,
A. FLAHAUT

c

[S − C − 97/2106]N. 97 — 2575
16 SEPTEMBER 1997. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 28 september 1984 tot uitvoering van de wet
van 19 december 1974 tot regeling van de betrekkingen tussen de
overheid en de vakbonden van haar personeel

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 19 december 1974 tot regeling van de
betrekkingen tussen de overheid en de vakbonden van haar personeel,
inzonderheid op artikel 18;
Gelet op het koninklijk besluit van 28 september 1984 tot uitvoering

van de wet van 19 december 1974 tot regeling van de betrekkingen
tussen de overheid en de vakbonden van haar personeel, inzonderheid
op artikel 78;
Gelet op het protocol nr. 89/7 van 10 januari 1997 van het

gemeenschappelijk comité voor alle overheidsdiensten;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op

8 mei 1996;
Gelet op het akkoord van Onze Minister van Begroting, gegeven op

22 mei 1996;
Gelet op het advies van de Raad van State;
Op de voordracht van Onze Eerste Minister en Onze Minister van

Ambtenarenzaken en op het advies van Onze in Raad vergaderde
Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 78 van het koninklijk besluit van 28 septem-
ber 1984 tot uitvoering van de wet van 19 december 1974 tot regeling
van de betrekkingen tussen de overheid en de vakbonden van haar
personeel wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Art. 78. § 1. Vóór het einde van ieder kwartaal stort de vakorgani-
satie aan de overheid een som terug die gelijk is aan het totale bedrag
van de betalingen die gedurende het vorige kwartaal werden verricht
aan de vaste afgevaardigde of aan zijn rechthebbenden op grond van
zijn hoedanigheid van personeelslid.

Dat totale bedrag omvat alle sommen die, in welke vorm ook,
rechtstreeks of onrechtstreeks aan of ten gunste van de vaste afgevaar-
digde of zijn rechthebbenden werden betaald in geld of in geld
waardeerbare voordelen.

Te dien einde deelt de overheid aan de vakorganisaties het te storten
bedrag mee alsook de benaming en het nummer van de rekening
waarop de storting dient te geschieden.

De raming van de in geld waardeerbare voordelen geschiedt volgens
de regelen van artikel 6, § 3, van de wet van 12 april 1965 betreffende
de bescherming van het loon der werknemers.

De vakorganisaties zijn eveneens gehouden tot terugstorting wan-
neer de som bepaald in het eerste lid geheel of gedeeltelijk niet aan de
vaste afgevaardigde mag worden betaald of toegekend wegens een
beslag of een overdracht of omdat ze aan de echtgenoot van de vaste
afgevaardigde moet worden betaald of toegekend.

§ 2. In de in § 1 bedoelde terugbetalingen zijn niet begrepen :

1˚ de werkgeversbijdragen die verschuldigd zijn in het raam van een
wettelijk stelsel van sociale zekerheid;

2˚ de werkgeversbijdragen bestemd voor een wettelijke rust- en
overlevingspensioenregeling van personeelsleden van de openbare
sector;

Art. 25. Notre Premier Ministre et Notre Ministre de la Fonction
publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 16 septembre 1997.

ALBERT

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
J.-L. DEHAENE

Le Ministre de la Fonction publique,
A. FLAHAUT

[S − C − 97/2106]F. 97 — 2575
16 SEPTEMBRE 1997. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
28 septembre 1984 portant exécution de la loi du 19 décembre 1974
organisant les relations entre les autorités publiques et les syndi-
cats des agents relevant de ces autorités

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 19 décembre 1974 organisant les relations entre les
autorités publiques et les syndicats des agents relevant de ces autorités,
notamment l’article 18;
Vu l’arrêté royal du 28 septembre 1984 portant exécution de la loi du

19 décembre 1974 organisant les relations entre les autorités publiques
et les syndicats des agents relevant de ces autorités, notamment l’arti-
cle 78;
Vu le protocole n˚ 89/7 du 10 janvier 1997 du Comité commun à

l’ensemble des services publics;
Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 8 mai l996;

Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 22 mai 1996;

Vu l’avis du Conseil d’Etat;
Sur la proposition de Notre Premier Ministre et de Notre Ministre de

la Fonction publique et de l’avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en
Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 78 de l’arrêté royal du 28 septembre 1984
portant exécution de la loi du 19 décembre 1974 organisant les relations
entre les autorités publiques et les syndicats des agents relevant de ces
autorités est remplacé par la disposition suivante :

« Art. 78. § 1er. Avant la fin de chaque trimestre, l’organisation
syndicale rembourse à l’autorité une somme égale au montant total des
payements effectués au cours du trimestre précédent au délégué
permanent ou à ses ayants droit en raison de sa qualité de membre du
personnel.

Ce montant total comprend toutes les sommes qui, sous quelque
forme que ce soit, ont été payées directement ou indirectement au
délégué permanent ou à ses ayants droit, ou au bénéfice de celui-ci ou
de ceux-ci, en argent ou en avantages évaluables en argent.

A cet effet, l’autorité communique à l’organisation syndicale le
montant de la somme à verser, ainsi que la dénomination et le numéro
du compte sur lequel elle doit être versée.

L’évaluation des avantages évaluables en argent s’effectue selon les
règles de l’article 6, § 3, de la loi du 12 avril 1965 concernant la
protection de la rémunération des travailleurs.

Les organisations syndicales sont également tenues au rembourse-
ment lorsque tout ou partie de la somme visée à l’alinéa ler ne peut être
payé ou octroyé au délégué permanent en raison d’une saisie ou d’une
cession ou parce qu’elle doit être payée ou octroyée au conjoint du
délégué permanent.

§ 2. Ne sont pas inclus dans les remboursements visés au § 1er :

1˚ les cotisations patronales qui sont dues dans le cadre d’un régime
légal de sécurité sociale;

2˚ les cotisations patronales destinées à un régime légal de pensions
de retraite et de survie de membres du personnel du secteur public;
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3˚ de premies of bijdragen die aan de twee volgende voorwaarden
voldoen :

a) bestemd zijn voor een regeling van arbeidsongevallen of beroeps-
ziekten;

b) betaald worden door de overheid :

— hetzij aan een gemachtigde verzekeringsmaatschappij;

— hetzij aan een gemachtigde gemeenschappelijke verzekeringskas;

— hetzij aan het Fonds voor arbeidsongevallen;

— hetzij aan het Fonds voor beroepsziekten;

— hetzij aan een sociale zekerheidsinstelling belast met het innen van
de premies en bijdragen;

4˚ de voordelen en de aanvullende voordelen van welke aard ook,
toegekend in het raam van een wettelijk stelsel van sociale zekerheid,
ongeacht of er werkgeversbijdragen werden betaald, met uitzondering
van het vakantiegeld dat door de overheid wordt betaald;

5˚ de voordelen toegekend door sociale diensten opgericht of erkend
door de overheid;

6˚ de voordelen toegekend op grond van werkgeversbijdragen,
andere dan die welke beoogd worden in 1˚, of die bijdragen al dan niet
voorgeschreven zijn door de wet of de reglementering;

7˚ de vakbondspremie betaald krachtens de wet van 1 septem-
ber 1980 betreffende de toekenning en de uitbetaling van een vakbonds-
premie aan sommige personeelsleden van de overheidssector en aan de
in die sector tewerkgestelde werklozen.

§ 3. In geval een vaste afgevaardigde bezoldigd wordt door middel
van een weddetoelage geschiedt de terugstorting volgens de regelen
bepaald in de §§ 1 en 2. ».

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 15 mei 1985.

Art. 3. Onze Ministers en Onze Staatssecretarissen zijn, ieder wat
hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 16 september 1997.

ALBERT

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
J.-L. DEHAENE

De Minister van Ambtenarenzaken,
A. FLAHAUT

De Minister van Begroting,
H. VAN ROMPUY

GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

COMMUNAUTE FRANÇAISE — FRANSE GEMEENSCHAP

MINISTERE DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE

[S − C − 97/29360]F. 97 — 2576
2 JUIN 1997. — Arrêté du Gouvernement de la Communauté française modifiant l’arrêté royal du 27 juin 1974 fixant

au 1er avril 1972 les échelles des fonctions des membres du personnel directeur et enseignant, du personnel
auxiliaire d’éducation, du personnel paramédical des établissements d’enseignement de l’Etat, des membres du
personnel du service d’inspection chargé de la surveillance de ces établissements, des membres du personnel
du service d’inspection de l’enseignement par correspondance et de l’enseignement primaire subventionné et
les échelles des grades du personnel des centres psycho-médico-sociaux de l’Etat

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu la loi du 22 juin 1964 relative au statut des membres du personnel de l’enseignement de l’Etat, modifiée en
dernier lieu par le décret du 18 mai 1993;

Vu le décret du 25 juillet 1996 relatif aux charges et emplois des Hautes Ecoles organisées ou subventionnées par
la Communauté française;

Vu l’arrêté royal du 15 avril 1958 portant statut pécuniaire du personnel enseignant, scientifique et assimilé du
Ministère de l’Instruction publique, modifié en dernier lieu par l’arrêté du Gouvernement du 2 juin 1995;

3˚ les primes ou cotisations qui répondent aux deux conditions
suivantes :

a) être destinées à un régime d’accidents de travail ou de maladies
professionnelles;

b) être payées par l’autorité :

— soit à une société d’assurances agréée;

— soit à une caisse commune d’assurances agréée;

— soit au Fonds des accidents du travail;

— soit au Fonds des maladies professionnelles;

— soit à un organisme de sécurité sociale chargé de percevoir ces
primes et cotisations;

4˚ les avantages et les avantages complémentaires quels qu’ils soient,
octroyés dans le cadre d’un régime légal de sécurité sociale, que des
cotisations patronales soient payées ou non, à l’exception du pécule de
vacances payé par l’autorité;

5˚ les avantages octroyés par des services sociaux créés ou agréés par
l’autorité;

6˚ les avantages octroyés sur la base de cotisations patronales, autres
que celles visées au 1˚, que ces cotisations soient ou non imposées par
la loi ou la réglementation;

7˚ la prime syndicale payée en vertu de la loi du 1er septembre 1980
relative à l’octroi et au paiement d’une prime syndicale à certains
membres du personnel du secteur public et aux chômeurs mis au
travail dans ce secteur.

§ 3. Dans le cas où un délégué permanent est rémunéré par une
subvention-traitement, le remboursement s’effectue selon les règles
déterminées aux §§ 1er et 2. ».

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets le 15 mai 1985.

Art. 3. Nos Ministres et Nos Secrétaires d’Etat sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 16 septembre 1997.

ALBERT

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
J.-L. DEHAENE

Le Ministre de la Fonction publique,
A. FLAHAUT

Le Ministre du Budget,
H. VAN ROMPUY
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